PRZYPADKI ZASTOSOWANIA ARESZTU CYWILNEGO
I JEGO OGRANICZENIA

Kodeks Napoleona wymieniał przypadki, w których było dopuszczalne zasto-
sowanie tego rodzaju środka egzekucyjnego12. Wierzyciel mógł żądać uwięzienia

8 Instrukcja dla aresztu dłużników na Lesznie z 27 listopada/9 grudnia 1848 r., [w:] ZPA,
cz. 4, t. 4, s. 401–423.

9 Instrukcja dla więzień i zakładów karnych Królestwa Polskiego z 15/27 sierpnia 1859 r.,
[w:] ZPA, cz. 4, t. 2, s. 363–387.

10 Archiwum Państwowe w Radomiu, zespół akta miasta Radomia (dalej jako: APR), akta
Magistratu Miasta Radomia tyczące się Aresztów Cywilnych od 25 stycznia 1844 do 29 marca
1855 r., sygn. 554 (dalej jako: sygn. 554), k. 90.

11 H.

788 k.p.s.)32.

W praktyce występowały problemy z umieszczaniem dłużników w prze-
pisanych na ten cel miejscach. Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Du-
chownych reskryptem z 1/13 lutego 1844 r., skierowanym do magistratu miasta
Radomia, wydała „polecenie bezwłocznego urządzenia lokalu na areszt cywilny
dla dłużników wyrokami Sądowemi pod przymusem osobistym skazanych”33.

Magistrat jednak nie spieszył się z wykonaniem tej decyzji. Zarówno Rząd Gu-
bernialny Sandomierski, jak i Trybunał Cywilny I Instancji guberni radomskiej
kilkakrotnie wzywały władze miasta do przedstawienia raportu, czy areszt już
istnieje. W piśmie Prokuratora Królewskiego przy Trybunale Cywilnym I In-
stancji z 5/17 kwietnia 1844 r. czytamy: „[…] wzywam po raz trzeci Magistrat
Miasta Gubernialnego Radomia, aby mi doniósł czyli lokal na areszt cywilny dla
dłużników wyrokami sądowemi pod przymusem osobistym skazanych iest już
urządzony”34. Jak wynika z materiału archiwalnego, magistrat na mocy umowy
z 10/22 kwietnia 1844 r. wynajął od obywatela Jana Majewskiego „dwie stancye
po lewej sieni w domu od podwórza na pomieszczenie w aresztach policyjnych
dla dłużników za sumę rocznie umówioną rubli srebrem dziewięćdziesiąt”. Rząd
Gubernialny Sandomierski zakwestionował tę kwotę, twierdząc, iż „wydatek
ten jest zbyt wygórowanym, który stosowanie do postanowienia Rady Admini-
stracyjnej z 13/25 września 1832 r. od osadzonych dłużników w bardzo małym
i mniej znaczącym koszcie być będzie mógł. Dla tych więc przyczyn Magistrat

30 Art. 786 k.p.s.: „Gdyby dłużnik żądał rozpoznania w drodze szybkiego, zaprowadzony
będzie natychmiast przed Prezesa Trybunału pierwszej instancji miejsca, gdzie został

Trybunał wezwał magistrat miasta Radomia do natychmiasto-
wego wyjaśnienia zaistniałej sytuacji, „aby w dniach 3 wyjaśnił powody swego
postępowania z usprawiedliwieniem przyczyn dlaczego areszt dla dłużników nie
był urządzony. Kiedy w mieście Radomiu wedle postanowienia Rady Admini-
stracyjnej Królestwa z dnia 13/25 września 1832 r. znajdować się powinien i zu-
pełnie być odosobniony od aresztu publicznego i policyjnego”38. Władze miejskie
złożyły bardzo szerokie wyjaśnienia, w których podały, że zaprzestano wynajmo-
wać lokal na areszt cywilny z uwagi na brak odpowiednich funduszy. Jak tłuma-
czył magistrat, kasa miejska na ten cel mogła przeznaczyć tylko 39 rubli rocznie,
co pozwalało jedynie na wynajęcie lokalu, natomiast pozostałe koszty (zgodnie
z obowiązującymi przepisami administracyjnymi) związane z utrzymaniem (np.
ogrzewanie, oświetlenie) miały być pokrywane z sum wpłacanych przez wierzy-
cieli żądających zastosowania przymusu osobistego wobec dłużnika. Ponieważ
w Radomiu nie zdarzały się takie przypadki, nie było funduszów na utrzymanie
oddzielnego aresztu dla dłużników39. Następnie Prezes Trybunału Cywilnego
I Instancji, przyjmując do wiadomości wyjaśnienia magistratu, zwrócił się pis-
mem z 3/15 kwietnia 1854 r. do Gubernatora Cywilnego Guberni Radomskiej
z pytaniem, czy w takiej sytuacji władze miejskie mają obowiązek stale utrzymy-
wać areszt. W odpowiedzi z 7/19 kwietnia 1854 r., skierowanej bezpośrednio do
magistratu, Gubernator Cywilny podał, iż

[…] w przedmiocie aresztu dla dłużników prywatnych […] przedstawiłem Komisji Rządowej
Spraw Wewnętrznych i Duchownych żądanie z prośbą o decyzję czyli ma być stale wynajmowany
lokal bez względu, że zbyt rzadko trafiają się wypadki podobnego aresztowania dłużników […]

794 k.p.s.)47.

40 APR, sygn. 554, k. 85.
41 APR, sygn. 554, k. 86.
42 APR, sygn. 554, k. 90.
43 A. Łabęcki, Kodeks postępowania sądowego cywilnego, Warszawa 1821, s. 236.
44 Ibidem.
45 Instrukcja dla aresztów dłużników na Lesznie z 27 listopada/9 grudnia 1848 r., s. 403.
46 APR, sygn. 554, k. 72, 81.
47 S. Zawadzki, Prawo cywilne…, t. 2, s. 445.

Pobrane z czasopisma Studia Iuridica Lublinensia http://studiaiuridica.umcs.pl
Data: 28/01/2026 19:16:39

UM
CS

Justyna Bieda94

ZASADY FINANSOWANIA ARESZTÓW ZA DŁUGI

W myśl art. 791 k.p.s.

ORGANIZACJA WEWNĘTRZNA ARESZTU

Areszty cywilne pozostawały pod bezpośrednim dozorem Urzędów Municy-
palnych, tak Warszawy, jak i innych miast w Królestwie57, ale przepisy nie wska-
zywały jednoznacznie, do kogo należał nadzór zwierzchni nad aresztami. Z pisma
Komisji Rządowej Sprawiedliwości z 13/25 lipca 1854 r., skierowanego do Prezesa
Trybunału Cywilnego I Instancji w Radomiu, wynika, iż Komisja Rządowa Spraw
Wewnętrznych i Duchownych reskryptem z 29 maja/10 czerwca 1854 r. oddała
nadzór zwierzchni nad aresztem cywilnym w Warszawie Prezesowi Trybunałów
Cywilnych I Instancji, zaś na mocy postanowienia z 7/19 lipca 1854 r. rozciągnęła
moc obowiązującą na inne miasta, „że taż Kommisya Rządowa odkładając ułoże-
nie instrukcji dla aresztów za długi prywatne po prowincyach do czasu zebrania
potrzebnych materiałów; poinformowała tymczasowo Rząd Gubernialny Radom-
ski; iż zwierzchni dozór nad wykonaniem przepisów co do osób za długi prywatne
aresztowanych, do Prezesa właściwego Trybunału należy”58.

Ta suma była jednak zbyt wysoka, bo w kolejnym roku Komisja Rządowa
Spraw Wewnętrznych i Duchownych w odpowiedzi na prośbę nadzorcy aresztu

56 APR, sygn. 554, k. 63–64.
57 Postanowienie urządzające areszta cywilne dla dłużników z 13/25 września 1832 r., s. 395.
58 APR, sygn. 554, k. 88.
59 Instrukcja dla aresztów dłużników na Lesznie z 27 listopada/9 grudnia 1848 r., s. 422–423.

Intrygującym problemem była kwestia chwilowego wychodzenia na wolność
dłużnika z aresztu w trakcie osadzenia. W piśmie Prezesa Trybunału Cywilnego
I Instancji, skierowanym do magistratu miasta Radomia z 9/21 marca 1854 r., czy-
tamy: „[…] powziąwszy wiadomość, że Węgliński widzianym bywa na mieście,
zwracam uwagę na niewłaściwość takiego postępowania, dłużnik bowiem wszel-
kie interesa prawne w areszcie załatwiać może, agitacja zaś dla zdrowia w obrębie

60 Rozporządzenie obniżające wysokość kaucji złożyć się winnej przez Nadzorcę aresztu
cywilnego dłużników z rs. 150 do rs. 50, [w:] ZPA, cz. 4, t. 4, s. 432–424.

61 Instrukcja dla więzień i zakładów karnych Królestwa Polskiego z 15/27 sierpnia 1859 r.,
s. 387, art. 544: „Warunki i zastrzeżenia niniejszej Instrukcji Zarządzający aresztami, o ile to
którego dotyczy, jak najliberalniej spełniać są obowiązani. Na pewność tego, a głównie całości
wpływów, Nadzorca w Warszawie winien składać kaucją w ilości rs 50, wyraźniej rubli srebrem
pięćdziesiąt, w gotowiźnie lub hipotecznie zabezpieczoną i z tej kaucji, jako też z wszelkiego ma-
jątku ruchomego i nieruchomego, jaki dziś ma lub w przyszłości mieć może oraz z osoby będzie
odpowiedzialnym. Co do aresztów na prowincji, gdy w tych nie zawsze znajdują się osadzeni,
a dłużnicy, a zarząd ich należy do Prezydentów, nie będą przeto wymagane żadne kaucje od tych-
że, lecz ci za wszelkie w tej mierze wpływy odpowiedzialni będą, tak z urzędu swego, jako też ze
wszelkich swych funduszów”.

62 Ibidem, s. 377, art. 533.
63 Instrukcja dla aresztów dłużników na Lesznie z 27 listopada/9 grudnia 1848 r., s. 422–423.
64 Ibidem.

jedynie murów więziennych może być dozwolone”65. Napomnienia te nie odniosły
skutku. Dnia 19/31 maja 1854 r. kolejne pismo bezpośrednio do Prezydenta Ma-
gistratu Miasta Gubernialnego Radomia skierował Gubernator Cywilny Guberni,
w którym napomina on władze miejskie, iż Węgliński nadal jest widywany na mie-
ście: „[…] skutku to nie odniosło albowiem Węgliński w mieście bardzo często na-
wet teraz bez żadnej straży kilka razy nawet przez samego JW.

Nadto Gubernator zażądał od Prezydenta, aby nie wypuszczał
Węglińskiego na wolność bez zezwolenia sądu oraz zobowiązał go do wyjaśnienia
w terminie 3 dni, kto odpowiada za zaistniały stan rzeczy. Sprawa została potrak-
towana poważnie, gdyż Komisja Rządowa Sprawiedliwości skierowała 29 maja/10
czerwca 1854 r. pismo do Prezesa Trybunału Cywilnego w Radomiu, w którym
upomniała: „[…] nie ulega wątpliwości, że aresztowani za długi, nie mogą używać
swobody w przechadzaniu się po mieście, bo to udaremniałoby ten środek exeku-
cji prawnej”67. Jednocześnie Komisja zaznaczyła, iż zwierzchni dozór nad wyko-
naniem przepisów dotyczących aresztów cywilnych należy do Prezesa Trybunału
Cywilnego I Instancji i tylko on ma prawo podejmować wszelkie decyzje dotyczące
uwięzionych dłużników68. W aktach znaleźliśmy oświadczenie dozorcy aresztu To-
masza Wiernikowskiego, że „pod odpowiedzialnością, a nawet pod utratą służby
dopilnuje ażeby aresztowany Węgliński za mury podwórza ratusza nie wchodził”69.

Ostatecznie jednak 16/28 lipca 1854 r. Prezes Trybunału Cywilnego upoważnił Ma-
gistrat Miasta Radomia, aby „dla załatwienia interesów w Rządzie Gubernialnym
Radomskim […] względem kosztów na restaurację kościoła Węglińskiemu przez
dwa tygodnie po dni trzy na tydzień wyjść obok dozoru policyjnego dozwolił”70.

Powyższy problem dotyczył nie tylko aresztu w Radomiu, ale także w War-
szawie. Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych rozporządzeniem
z 26 sierpnia/7 września 1855 r., skierowanym do Magistratu miasta Warszawy,
postanowiła, że „chwilowe uwalnianie dłużników z aresztu, nie od wierzyciela lecz
od Prezesa Trybunału jest zawisłe, gdy bowiem wyrok został w egzekucję wprowa-
dzony, jedynie Prezes sposób egzekucji ocenić ma władzę”71. Regulację tę powtó-
rzono w instrukcji więziennej z 1859 r.72

65 APR, sygn. 554, k. 73–74.
66 APR, sygn. 554, k. 88–89.
67 APR, sygn. 554, k. 93.
68 APR, sygn. 554, k. 93.
69 APR, sygn. 554, k. 96.
70 APR, sygn. 554, k. 97.
71 Rozporządzenie wskazujące, w jakiej drodze może nastąpić chwilowe wypuszczenie

dłużnika z aresztu cywilnego z 26 sierpnia/7 września 1855 r., [w:] ZPA, cz. 4, t. 4, s. 427–428.
72 Instrukcja dla więzień i zakładów karnych Królestwa Polskiego z 15/27 sierpnia 1859 r.,

800 k.p.s.)78.

Art. 802 k.p.s. nakazywał złożenie należności do rąk nadzorcy. Zmiana nastąpiła
w 1848 r., gdy dług miał zostać wpłacony do banku, a dozorcy przedstawiano
jedynie kwit bankowy79.

76 Instrukcja dla aresztów dłużników na Lesznie z 27 listopada/9 grudnia 1848 r., s. 397, § 7:
„Uwolnienie dłużnika z aresztu na mocy wyroku nastąpić nie może, jak za spisaniem przez Ko-
mornika aktu osadzenia, z powołaniem wyroku uwolnienie nakazującego. Wzmianka o akcie
znoszącym osadzenie w księdze więziennej zapisana i przez Komornika podpisana być winna”.
Art.

Jeżeli osadzający
w więzieniu nie zachował form prawem przepisanych i z tego powodu wyrokiem zniesione jest
uwięzienie, uwolnienie dłużnika nastąpić jednak nie może, jeżeli są wierzyciele zamawiający”.

78 A. Łabęcki, op. cit., s. 239.
79 Instrukcja dla aresztów dłużników na Lesznie z 27 listopada/9 grudnia 1848 r., s. 398,

§ 10: „Gdy dłużnik wniesie bez żadnych zastrzeżeń do Banku tak należności, za jakie osadzonym

1269 KN: „Odstąpienie sądowe nie nadaje
własności wierzycielom; daje im tylko prawo zarządzenia przedaży majątków na swoją korzyść i po-
bierania z nich dochodów do chwili przedaży”.

82 Instrukcja dla więzień i zakładów karnych Królestwa Polskiego z 15/27 sierpnia 1859 r.,
s. 407.

83 Ibidem.